Adagium. Nata est parcemia. έπιχειρήσας οπα θεσσαλική. Decernetur equa Thessalica. parcemiographos consule.

Curtius noster infra virtutem Thessalorum collaudat, præsertim in prælio ad Isium commissio, vti & Plutarchus: *Ingenti præda ibi Thessali equites porti sunt (bos enim illuc, Gazam, quod eorum opera fortissima vsus in prælio fuisset, ex composito, quo ditescerent, misit.)*

ACARNANES) Acarnania extralsthnum Cornithium vicina AEtolis, Epiri regio fortes viros aluit. Actium Colonia Augusta in ipso ore est Acarnaniæ, vbi Antonium vicit Augustus. Quā porrò fuerint bellicos Acarnanes, ex uno illorum facto, posterius quidem facto, sed vnde tamen gentis exiguae ingentes animos, ex Liui lib. 26. discas. Auctor est in promptu. Ego initium pro indice ostendam: *Scopas vbi profectum &c.*

AETOLIQUE INVICTA BELLO MANVS) Aetolia magna gens Græcia, & potens pollensque armis, ausa cum Romanis etiam bello decernere. quod Liuius, quem leges, copiosè tractat.

Fundatorum vis. FUNDIS) Eleuat quidem Curtius funditorum glandes & lapides, sed longè alia alijs mensest & calamus. *Sepè enim (inquit Vegetius) aduersum bellatores casibibus, cataphractis, loriciisque munitos, teretes lapides de funda vel fustibalo destinati sagittis sunt omnibus grauiores: cum membris integris lethale tamen vulnus importent, & sine inuidia sanguinis hostis lapidis iictu intereat. Et Virgilius, quem prima laudatum oportuit:*

*Et media aduersilique facta tempora plumbo
Diffidit, ac multa porrectum extendit arena.*

Funditores ινσοχέτα-
τοι qui. Habes & in sacris monumentis Goliathi gigantis molem funda à Dauide prostratam. Diodorus Siculus etiam subscribit: τὸς τεθυνόντος καὶ τὰ κράνη καὶ πτῶν σκεπταῖς οὐλοφ στυρίβεστι. Et scuta & galeas, & omne armorum tegumentum perfringunt. Celebrantur sacris literis Gabatae quod destinatum pilum tetigerint, tanta vis erat volantis per aera plumbi, vt non secus ac Martiobarbuli ignescerent.

Lucretius: —plumbea vero

*Glans etiam longo cursu volitando liquefit,
Non secus exarbit, quācum Balearica tumbam
Funda iacit: volat illud, & incandescit eundo.*

Lucanus: Inde faces & saxa volant, spatioq; soluta
Aëris, & calido liquefacta pondere glandes.

Seneca. Aëra motus extenuat, & extenuatio accedit. Sic liquefit excusa glans funda, & attritus aëris velut igne distillat.

— stridentia fundā

Saxa pluunt. volucres imitantur fulgura glandes.

Quin & longissimè telum porrigit, sexcentos pedes fundæ iactum extendit Vegetius, adeò ut Strabone teste funda sagittam superet, quam ait τὴν σφενδόνην μάχροβολωτέραν τὸ τόξον, longius iacere fundam quam arcum. Idem Dio, idem Xenophon testatur.

Fiebant ex lino vel setis (vel aluta etiam) hoc modo: fascia in medio latior paulatim graciles- Fundæ de- cebat in funiculum ex utraque parte, cuius extrema capita funditor manu capiebat, & alterum apta- scriptio. tum induebat digitis; alterum liberum, ut mitti posset, saxum aut glandem plumbeam in medio fundæ ponebat, dein circumacta semel aut iterum funda vibrabant quo destinarent lapidem. Ba- leares, ut quibusdam repertores huiusteli, ita à puerō se exercebant. Sic enim Vegetius: Fundarum vsum primum Balearium insularum habitatores & inuenisse, & ita peritè exercuisse dicuntur, vt matres paruos filios nullum cibum contingere sinerent, nisi quem ex funda destinata lapide percussissent. Hæc paulò rufius de funda, quod aliqui infrà sèpè funditores recursuri lectorū imperitum sint tacturi. Ha- bitum & figuram funditoris Balearis cum seruo dabit Lipsius spectandam in Anacletis ad Militiam pa. 235. Rom. & *Stevvchium ad Vegetium, ubi funditor tres gerit fundas, unam manu, alteram pro fascia pileari, tertiam ab humeris torquis modo pendentem.

PARI ROBORE) paribus armis, viris, animis, arte militari.

INILLA TERRA) In Græcia, Thessalia, Acarnania, AEtolia, Sparta.

ARGENTVM ISTVD) quod in pompam, cultum corporum, armorum splendorem, vestem pretiolam, currus & iuga equorum impendere soles, in mercenarium militem è Græcia cuocandum conser. Atque hæc suasit Charidemus apud Curtium, Diodorus Sicus addit suasum à Charidemino, ut ducem aliquem præstantem eligeret, cui non plus centum millia assignaret, eaque in re suam o- peram pollicebatur, ac bellum perpetraturum profitebatur. Atque hoc consilium Dario quidem placuisse, sed purpuratis eius omnia alia visa, quod Charidemus administrationem belli eo animo videretur petere, ut exercitum Alexandro proderet; adeoque regem à Satrapis inductum, ut morti Charidemum obijceret.

ERAT DARIO MITE AC TRACTABILE INGENIVM NISI S. N. P. F. CORRVMP.) Vero verius est, reges ægrè verum audire. Mouerant tamen Darium Charidemi verba, ut Diodorus est auctor, sed ab amicis deterioris cōsilij auctoribus à sacra linea depulsus se permisit fortunæ, quam in potestate non habuit.

MITE) Infrà l. 5. preces deinde suppliciter admota (a proditoribus Nabazane & Besso) Darium natura simplicem & mitem non credere modo quo affirmabant, sed etiam flere coegerunt. Et mitem fuisse cognitum erat, cum Bagoam chiliarcham sibi venenum parantem eodem poculo necasse, quod sibi propinare sceleratus cogitasset, contentus, nullis cruciatibus corporis alijs parricidam tor- fit.

NISI SVAM NATVRAM PLERVMQYE FORTVNA CORRVMPERET) Omnia que Modij le- vidi exemplaria hanc scripturam laudant. Modius tamen pro suam emendat etiam, & ineptissi- mam editiorum pronunciat lectionem. Acidalius contra, nec ineptam, docet & omnino retinen- dam propugnat. Pro Modio videtur primum expeditus stare intellectus sententiæ, deinde Curtius ipse, qui mox in fratre eandem sententiam reponit paululum immutatam, cum dicit: documentum eris posteris, homines cum se permisere fortuna, etiam naturam dediscere. Non damno Acidalium, suam enim interpretatur, quamcunque fortuna nacta sit, nonquam enim fortuna sine sua aliqua natura est, corrumpt ergo suam naturam, in quam incidit. Qualemque etiam sanum sanctumque ac mite in- genium fortuna deprehenderit, violat ac vitiat, siue secunda siue aduersa, non semper, sed plerumque. Vitam enim regit fortuna, raro sapientia, ut proinde queratur sapiens poëta

--- ἐξ ἀδικού θρανοῦ φύσις

Απόδω λεσεμνὸν, τύποδὸν τύχην γαχόν

Quam indignum est egregia natura munera à fortuna corrumpi

Quem nimium fouet stultum facit. & immoderata est in bono & quæ atque in malo.

Multa sèpè de fortuna infra Curtius.

NISI ETIAM) Curtio hæc virtus est singularis, ut nobiles vibret sententias, & loco; ut natæ non elaboratae videantur.

FOR TVNA CORRVMPERET) Suppetunt multa regum & Imperatorum documenta, qui ex bonis naturæ feminibus in prava declinarunt. Potètia enim impotentiæ gignit. Optimus primis annis fuit Tiberius, deterrimus postremis. Clementissimus initio Nero, dementissimus & immanissimus in progressu & fine. Herodes, Philippus proximus ab ultro Macedonum, Dionysius Siciliæ minor, aliquæ exordia regnorum mitissime ingressi, egredi cuncti laui, immites.

VERITATIS IMPATIENS) Planè olim ut Tertullianus docet, olim veritas odio est. Et verum, inquis, amo; verum mihi dicite, de me. Qui potè vis dicam? Veritatis impatiens, non feres teneras auriculas mordaci vero radi. Molesta veritas est, siquidem ex ea nascitur odium. sed multo molestius est obsequium, quod peccatis indulgens præcipitem amicum ferri finit. Maxima culpa

Liulus l. 22
sua quisq.
fortuna do-
mi auctore
exspectet. Et
Curtius, in
communi
calamitate
suā quisq.
habet for-
tunā, ita v-
terq; se tuc
ri potest
exemplis.

in eo est, qui veritatem aspernatur, & in fraudem obsequio pellitur. Charidemo mens fuit, qualis illi apud Euripidem in Telepho,

--- οὐδὲ εἰπέλεκτον ἐν χειροῖν ἔχων
Μέλλει λεσχεῖστρογύλοφε μεθαλεῖν ἐμὸν
Σιγόσομα, δίκαια γ' αντιπυτεῖν ἔχων.
--- haud enim securim si manibus tenens
Aliquis, ceruici effet incusurus mea,
Conticerem, iure si contradicere possem.

HOSPITEM AC SVPLICEM) Sancti enim sunt hospites, & nulla occasione violandi.]

ζένον διδικήσης μηδέποτε καρύβεν λαζών
ζένοις ἐπαρκῶν, τῶν ἵσων τελεύποτε.
Vt hospitem tractaueris, tractabere.

SVPLICEM) Exulem Atheniensem Alexandri iussu proscriptum, ad Darij fidem confugientem.

TVNC CVM MAXIME VTLIA SVADENTEM.) Editi codices illud cum prætereunt omnes, Modius ex MS. reor apposuit. Valet hic, quām, ac si diceret Curtius, tum quām maximē vtilia suadentem, iugulari iussit. cūm maximē ergo, pro nimis valdē. Cic. pro Cuentio; quam multos annos hunc, nunc cum maximē imperfectum cupit. Sic coniungitur cum, vt, vt cum maximē, de quibus phrasologi. Ego cum Curtio progredior.

ABSTRAHI IVSSIT AD SVPLICIVM.) Interfici iussit. Diodorus de nece Charidemi: Mouerant regem eiusmodi Charidemi verba: sed regis amicis diversa, quæ plus dignitatis habere videbantur, censentibus, atque eam de Charidemo suspicionem Dario injicientibus, quod belli administrationem sibi demandari cupiebat, vt res Persarum Alexandro proderet: concitus ira Charidemus, Persis ignauiam & timiditatem aperte cœpit reprobrare. Per quæ factum est, vt rex offensus zona comprehensum, quod est mortis Persarum, apparitoribus interficiendum tradareret.

Miror hunc notabilem morem zona prendendi reos præteritum à Brissonio de regio Persarum principatu.

Nec scio quid sit, cum Arrianus accuratissimus scriptor nihil de Charidemi cōsilio, & nece trididerit. An vt rem minoris momenti neglexit? Atqui Charidemus nec postremus fuit inter Persarū proceres, & primus fere olim inter Athenienses. Nempe nemo vñus meminit omnia.

ILLE NE TVM QVID. LIB. OBLITVS) quia Atheniensis, quia contemptor mortis, vt ille Demochares inter legatos ad Philippum ab Atheniensibus missus, vt quædam à Philippo impetrarent, & ille postulatis omnibus annuisset, adieciissetque se etiam aliqua in re illis gratificaturum, si quid peterent. Ita verò, inquit Demochares, gratificaberis nobis si te suspenderis. Vides dignum cruce & rogo responsum à libertate Athenientium profecta. Nec tamen Philippus, qua erat modestia, tam atrocem iniuriam ultum iuit.

SVBITO MVTATVS) vt Dionysius, quem Isocrates ultima epistola conatur reuocare ad modestiam. Iam supra principum certorum mores cum fortuna mutatos docui.

NATVRAM DEDISCERE) illustris gnome, quam supra, vt dixi, alijs verbis expressit. Sed hic locus aliter in alijs codicibus reperitur, qui pro naturam dediscere rescribunt, à natura desciscere. Vtraque lectio commoda & elegans, vt eleganter obseruauit Acidalius, tum enim à se quisque defsciscit, cum se totum alteri permittit. Exit è sua, qui transit in alterius potestatem. Naturam suam exuit, cum induit alienam, quæ omnia cadunt etiam in priorem lectionem.

DOCVMNTO ERIS) Exemplo eris. documentum pro præcepto nondum legi, vt si dicas, documenta quædam vtilia, ad vitam cum virtute agendam, non, inquam, latinè hic, et si olim putauimus & scripsimus. Cæterum quām multos possemus proferre ex memoria antiquitatis & sequentis ævi, quibonam ingenia in principatu depraurarunt, & acerbis fatis oppresi posteritatem docuerunt, non correxerunt.

SERA POENITENTIA) quia mortuis mederi serum est, & aquam cineri infundere. παρὰ τὰ δενδρά φρονμέτερος erat Darius, post factum sapuit. Regibus conscientiae tormentum omni supplicio grauius pro pœna est. potes adire Gruteri commentarios prolixiores ad loca Taciti illuſtria. Facinorum recordatione nunquam timore vacuus.

pag. 78. 79. 80. & seqq.
visque ad pag. 87.

Sed quamobrem Diodorus ait Charidemum propter intempestiuam loquendi audaciam pœnas dedisse, cum hæc audacia vel maximē tempestiuam fuerit, mōx sera & intempestiuam, si tacuisse, futura, vt verè Curtius narrauit, & ipse Darius vera dixisse Charidemum fassus seipsum, positis irarum fluctibus, grauiter facinoris impotenter commissi, teste etiam Diodoro, incusarit. Intempestiuam ergo fuit Diodori reprehensio, non Charidemini oratio.

C A P V T VI.

A R G V M E N T V M .

Darius Thymondam conducto Græcorum militi præficit, Pharnabazum Memnoni sufficit. Expli-
cantur somnia & omina Darij.

Hyodes erat Mentoris filius, impiger iuuenis, cui præceptum est à Rege, ut omnes peregrinos milites, in quos plurimū habebat spes, à Pharnabazo accepit, opera eorū usus in bello. ipsi Pharnabazo tradit imperium, quod ante Memnoni dederat. Anxium deinceps instantibus curis, agitant etiam per somnum species imminentium rerū, siue illas agritudo, siue diuinatio animi præsagientis accersit. Castra Alexandri magno ignis fulgore collucere ei visa sunt: & paulo post Alexander adduci ad ipsum in eo vestis habitu, quo ipse fuisse: equo deinde per Babylonem vectus, subito cum ipso equo oculus esse subductus. Ad hanc vates variā interpretatione curam distinxerant: alij latum id Regi somnum esse dicebant, quod castra hostium arsisserent, quod Alexandrum deposita regia ueste in Persico & vulgari habitu perductum esse vidisset. Quidam non ita augurabantur: quippe illustria Macedonum castra visa, fulgorem Alexandro portendere, quem regnum Asia occupaturum esse, huc ambigere: quoniā in eodem habitu Darius fuisse, cum appellatus est rex. Vetera quoque omnia, ut sit, sollicitudo reuocauerat. Darium enim in principio Imperij vaginam acinacis Persicam iussisse mutari in eam formam, qua Graci veterentur: protinusq; Chaldaei interpositi, imperium Persarum ad eos transiit, quorum arma esset imitatus. Ceterū ipse & Vatum responso, quod edebatur in vulgus, & specie qua per somnum oblatā erat, admodum latus, castra ad Euphratem mouere iubet.

THYMODES) Apud Arrianum & Curtium inconstanter nunc Thymondos, nunc Thymodes appellatur, fuit perfuga. Arrianus Amyntas Antiochi, & Thymodes Mentoris filius & Aristomedes Pheræus, & Bianor Acannan omnes transfugæ ζύματες ἀυτομολοι. De Thymode & Amynta infra copiosè, vbi illorum interitus in AEgypto narratur.

OMNES PEREGRINOS) Græcos mercede conductos robur exercitus Darij: sic & infra Curtius: Iamq; Graci milites quos Thymodas à Pharnabazo acceperat, precipua spes & propemodum unica ad Darium peruererat.

ANXIVM DE IN STANTIBVS CVRIS, AGITABANT ETIAM PER SOMNVM SPECIES IMM. RERVM) Idem somnium narrat Plutarchus in Alexandro. Locus hic varie scribitur. Anxum de instantibus agebant, seruo Modij lectionem.

SIVEILLAS ALGRIT. SIVE DIVIN. PRAES. ANIMI ACCERSIT) Omnes passim veteres ac recentes scriptores coniurant somnia alia diuina, alia naturalia esse, quod & vera religio profitetur. Diuina alia vera, alia falsa; vera à Deo vel bonis mentibus suggestur; falsa & mala à malis genijs excitantur. possunt & spiritibus impuris subinde vera. multa habemus in laceris literis, quæ & rara sunt, & vera, naturalia quotidiana, & pleraque omnia vana. Curtius eodem modo species in somno obiectas vel ad naturam, vel ad diuinitatem refert, cum dicit siue illas agritudo animi, hoc est, curæ naturales & sollicitudo rerum gerendarum & gestarum, siue diuinatio plangentis animi, hoc est, Deus vel spiritus faciunt & immittunt. Homerus de Diuinis

--- καὶ γὰρ τὸν διός εἴπει.

Etenim somnium à Poue est.

De diuinis etiam Iamblichus, Philostratus, Cicero, Macrobius, Antiphon, Chrysippus, Philocius, Artemon, Serapion Ascalamites, alij tractant.

De naturalibus Lucretius, qui illis cum suo Epicuro omnem diuinitatem ademit, omniaque ad causas naturales refert.

Et quicunque ferè studio derinctus adhæret,

Aut quibus in rebus multum sumus ante morati,

Atque in qua ratione fuit contenta magis mens,

In somnis eadem plerumq; videmur obire.

Lib. 14.

Causidici causas agere & componere leges

Indu peratores pugnare ac pralia obire.

Ita Aristoteles somnia sit naçcij ex reliquijs earum rerum quas vigilates sensu percipimus, quod & versibus Lucretius expressit: — plerumque videmus

Quom iam destiterint ea sensibus usurpare,

Relliquias tamen esse vias in mente patentes

Qua posint eadem rerum simulacula venire.

Idem Ennius, Claudianus, alij canunt. Legendus Tertullianus lib. de anima, & diligenter noster Perierius in Danielem disput. de varietate & veritate somniorum questionibus septem, vbi omnia quæ ad somnia pertinent, accurate excutiuntur.

Curtius ergo in medio relinquit diuinum, ne naturale somnium fuerit Darij.

CASTRA ALEXANDRI) Sequitur narratio & varia in utramque partem interpretatio somnij Somnium hoc erat. Darius Alexandri phalangem in castris clarissimo fulgore collucere per somnium vidit, ipsumque Alexandrum paulo post in eo cultu corporis, quo ipse Darius erat antequam rex eslet appellatus, ad se adduci. Dein equo per Babylonem vectum subito vanuisse. Ita Curtius somnium tradit. Plutarchus non multò aliter quem videbis.

In Alexan-

dro.

Hic duo statim ex me quæret lector, primum quis apud Curtium fuerit is vestis habitus, quo Darius erat induitus, priusquam rex salutaretur: Dein quis apud Plutarchum sit Astandes vel Astandes. Vestis fuit non regia, sed serui regij, cursoris nempe publici, seu veredarij, qualis erat Darius Arsis & Ochi regum. Is autem veredarius dicebatur Persis Angarus & Astandes. Suidas Ασάνδρης οἱ ἐν διαδοχής γραμματοφόροις οἱ διάυτοι καὶ Αγγαροι. τὰ δὲ ὄνοματα Περσικά Astandæ sunt tabellarij sibi iure succedentes, qui & Angari dicuntur. sunt autem nomina Persica. Hesychius: Ασάνδρης ἡμέρος ρομός. Astandes est cursor diurnus, seruus in pedibus. Iterum Suidas. τοὺς τῶν βασιλέων ἀρχέλαις νυνιος regios appellat. Euostathius ad Homerum. κυρίως δὲ καὶ ἀΐλιον Διονύσιον Αγγαροι οἱ εν διαδοχής γραμματοφόροι οἱ διάυτοι (φησι) καὶ Ασάνδρης Περσικῶς. Hesychius: βασιλικοίς γραμματοφόροις η διαδοχής nominat. Cursus autem publicum Cyrus instituit ut auctores sunt Herodotus & Xenophon.

Fuerunt ergo serui regij, vt Plutarchus de Alexandri fortuna dicet. Δαρεῖ οὐ σὸν ἔργον, διὸ ἐξ δελεᾶς καὶ Ασάνδρης βασιλέως κύριος Περσῶν ἔχοντας: Darius erat tuum (ο fortuna) opus (sē ludus) quem ex Astanda seruo regio fecisti Dominum Persarum. Et idem Καζσολεύειδος αὐτον Ασάνδρης περιέπει τὴν βασιλικήν. Exuta ueste Astanda induit regiam. Addo hic loco admonitus ab Angaris deduci angarias, quæ sunt impositæ onerum vehendorum necessitates. Suidas appellat ἀρραπέλαις ἀράγκην ἀκούσιον, καὶ ἐν βίᾳ γενομένην πηκτίαν, necessitatē coactam & ministerium vi exortum. Vnde & verbum angariare, vi cogere ad onus subeundum, vt Simon Cyrenæus fuit angariatus, suscipere in humeros crucem Christi. De angarijs mansionibus multa Stevvechius ad Vegetum, sed ibi negant legendum angarias, sed agrarias, & adhuc sub iudice lis est, mihi Turnebi sententia arridet, . qui pro agrarijs propugnat.

QVO IPSE FVISSET.) seruus adhuc & Astandes, proinde Curtius cum Iustino, & Strabone videtur sentire, quando Darium Astandem facit, cum Diodorus Siculus illum ex stirpe regia & Ochi regis fratre natum velit, & ex duello victorem, post Ochum, creatum regem. Dictus est ante Codomanus: Mihi potior Strabo, Iustinus, Curtius, quam Siculus, pro Codomanno alij legunt Codnanus. Clemens vocat Ochum, Tertullianus Darium Melam. Fuit ergo seruus regum Arsis & Ochi siue astandes, siue Ochi fratri filius, omnes enim etiam propinquii seruiebant regi.

EQUO DEINDE PER BABYLONEM VECTVS) Ita visus est Dario per somnium Alexander equo vehens.

ADHAEC VATES VARIA INTERPRETATIONE CURAM DISTRINXERANT) sicut lego, non distinxerant. Contrarijs & diuersis interpretationibus regis animum in diuersa traxerant, vt ex eo cura Dario augerentur.

ALII LAETVM ID REGIS SOMNIUM ESSE DICEBANT) vel adulatores, vel etiam quibus probabilis ratio occurrebat. Somnia enim quisque pro ingenio suo explicat. Poterat enim videri felix somnum, quod castra hostium ardere visa, ac proinde hostes perituros, & bello tanquam incendio depastos exhaustum iri. accedebat uestis vulgaris & seruilis ex regio habitu, quod poterat docere Alexandrum victimum, & in regis Persarum ditionem reductum iri. Sunt enim oracula & somnia ante euentum obscura & abdita, post rem factam cuiusvis Dauo clara. Homerus verè ἀγριούβης vocat ὀνείρες somnia iudicatu & explicatu difficultia.

QVIDAM NON ITA AVGVRABANTVR) Forte cum alijs emendatijs legas, Quidam contra augurabantur, melius certe ad Curtij mentem, qui vult contraria alios alij sensisse. fulgorem. Alexandro claritudinem portendere, illum potitum Aīā; confirmari rem cultu quo visus fuerit Alexander Dario: nam eodem habitu Darium in regnum Aīā ingressum. Sed mihi ridiculus hoc loco Plutarchus videtur, qui post euentum rei somnium regis de Alexandre, quasi alij malè dituinasent ante factum enarrat: His, inquit, mea sententia portendit Deus magnificas & claras res Macedonum

num gesturos, & potitum Asia Alexandrum, sicut ea potitus erat Darius, ex Astante factus rex: verum breui vitam cum gloria positurum. Nihil est facilius ac post euentum dicere, quid euentum fuerit, vt ille medicus pronunciauit de ægro post mortem, se lciuisse moriturum fuisse, quis hoc non possit, vt poetæ solent, qui de præteritis vaticinantur.

HABIT AMBIGERE) laudo hanc, præ Acidalij, scriptura: nihil mutandum, ubi non cogit necessitas.

VETERA QVOQVE OMNIA) Omina, non Omnia lege. Quid fuit omen! mutatam vaginam acinacis Persicam in Græcam iusfu Darij.

ACINACIS) Acinaces in recto dicendum: apud Græcos enim est ἀκινάκης, ἀκινάκης, transire tamen apud Latinos ad tertium ordinem acinaces, acinacis, vt Euripides, Aristides, Herodes, Timarchides, & hoc genus plura. Emendatus ergo apud Horatium leges

Vino & lucernis Medus acinaces

Immane quantum discrepat —

Esse porro tertij ordinis docent plures:

Valerius Flaccus: Insignis manicis, insignis acinace dextra.

Arnobius: Ridetis temporibus priscis Persas fluvios coluisse, informem Arabes lapidem, acinacem Scythianationes. En, vt hoc leuter moneam, quanto cultu acinaces Scythis surrit affectus, vt etiam adoraretur, quod & Lucianus docuit: στόθαι μὲν ἀκινάκην δύοντες, καὶ βραχεῖς ζαμόλξιδοι: Scythæ acinaci faciunt, & Thraces Zamolxis. Clemens Alexandr. Σαρβῶν δὲ οἱ Σανχομάται, ὡς φυσικοὶ εἰν τῷ περὶ μυστήριον ἀκινάκου στέψοι. Sarmatae apud Scythes auctore Hicesto de mysterijs, adorant acinacem. Ammianus Marcellinus: Nec templum apud eos visitur, aut delubrum, nec tugurium quidem culmo rectum cerni usquam potest: sed gladius barbarico ritu humi figitur nudus, eumq; vt Martem, regionum, quas circumneunt, praefulem, verecundius colunt. Iustinus hastam quoq; adorari solitam à gentibus tradit his verbis. Per ea adhuc tempora reges hastas pro diadematæ habebant, quas Græci sceptra dixerunt. Nam & ab origine rerum, pro Diis immortalibus veteres hastas coluere: ob cuius regionis memoriam adhuc Deorum simularis hastæ adduntur.